
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
Partita IVA N.00516680873

Determinazione_P.S.R. 2014/2020 OP. 10.2.a       N. 20/2023

OGGETTO: Liquidazione Università degli Studi di Catania Dipartimento Agricoltura, Alimentazione e 

Ambiente  – P.S.R. Sicilia 2014/2020 – Op. 10.2.a – CUP G24G21000010009 –II acconto e Saldo

L’anno duemilaventitre il giorno Venti del mese di Dicembre

IL DIRETTORE DELL’ENTE

Visto il  Regio  Decreto  n.  2034  del  12/08/1927  concernente  l’istituzione  della  Stazione  Consorziale
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale
allo Stato nella gestione della Stazione predetta;
Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto
della stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r.
9/2015";
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo 3,
ultimo comma della legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, parere favorevole all'approvazione delle modifiche
dello  statuto  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  granicoltura  per  la  Sicilia,  adottate  con  la
deliberazione commissariale  n.  7 del  09 agosto 2016 in applicazione dell'art.  39,  comma 4,  della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;   
Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in  conformità  alle
deliberazioni summenzionate;
Visto il D.A. n.07/GAB/2022 del 16/03/2022 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura,
nomina il Dott. Carmelo Nicotra Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura; 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 05/2022 del 25/03/2022 avente per oggetto " Contratto individuale di la-
voro – Dott. Carmelo Nicotra - Approvazione" con cui l’Organo di Amministrazione approva e sottoscrive
il contratto individuale di lavoro con il Dott. Carmelo Nicotra, Dirigente di terza fascia, della durata di anni
due con decorrenza 20/03/2022, rinnovabile ai sensi dell’art. 11 comma 6 della L.R. n. 20/2003;

Visto IL  D.D.S.  n.  987/2021  del  31/03/2021  con  il  quale  l’ASSESSORATO  REGIONALE
DELL’AGRICOLTURA,  DELLO  SVILUPPO  RURALE  E  DELLA  PESCA  MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL’AGRICOLTURA  approva,  ai  fini  dell’intervento  finanziario
previsto dall’operazione 10.2.a  – “Conservazione delle  risorse genetiche in agricoltura” del  PSR Sicilia
2014-2020,  il  progetto esecutivo di  cui  alla  domanda  di  sostegno rilasciata  sul  portale  SIAN con il  n°
94250199083 presentata da questo Ente, concernenti gli interventi ammissibili, che prevede tra le tipologie
d’intervento quelle di consulenze tecnico-scientifiche; 
Vista la delibera commissariale n. 05 del 12/07/2021 avente per oggetto: Variazioni al Bilancio di Previsione
2021  -   D.lgs  118/2011  Art.  51  con  cui  altresì  in  ottemperanza  all’art.  1  del  D.D.S.  n.  987/2021  del
31/03/2021  vengono  inserite  in  Bilancio  di  Previsione  2021  le  voci  di  spesa  ripartite  per  tipologia
d’intervento,  per  complessivi  €  267.479,23  e  di  pari  importo  l’entrata  al  capitolo  (Cap.  806/E
CONSERVAZIONE DELLE RISORSE GENETICHE IN AGRICOLTURA - MISURA 10.2 PSR SICILIA
14-20); 

1



Premesso che il Progetto “Conservazione delle risorse genetiche in agricoltura” del PSR Sicilia 2014-2020”
prevede la realizzazione, da parte dell’Università di Catania, per il tramite del Dipartimento di Agricoltura,
Alimentazione e Ambiente (Dì3A), della caratterizzazione fisiologica in campo di accessioni di cultivar di
frumento  duro,  a  supporto  delle  attività  di  competenza della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di
Granicoltura per la Sicilia;
Vista la  convenzione  stipulata  tra  la  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  Granicoltura  per  la  Sicilia,
rappresentata dal Dott. Carmelo Nicotra ,nella carica di Direttore, e L’Università degli Studi di Catania, per
il  tramite  del  Dipartimento  di  Agricoltura,  Alimentazione  e  Ambiente  (Dì3A),  avente  sede  in  Piazza
Università 2, 95131 Catania, codice fiscale e partita I.V.A. n. 02772010878,  rappresentata dal Dirigente
delegato Avv. Rosanna Branciforte, e sottoscritta dalle parti; 
Vista  la  determinazione  P.S.R.  2014/2020  OP.  10.2.a  N.  04  /2023  del  05/04/2023  avente  per  oggetto:
Liquidazione Università degli Studi di Catania Dipartimento Agricoltura, Alimentazione e Ambiente – P.S.R.
Sicilia 2014/2020 – Op. 10.2.a – CUP G24G21000010009 – I acconto;
Vista  la fattura elettronica n.dip00139-23/000039 del 06/10/2023, ns prot. n. 932 del 10/10/2023, emessa
dall’Università degli Studi di Catania - l Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente (Dì3A),
sede  Piazza  Università,  2  95131  Catania  per  un  importo  comprensivo  di  I.V.A  pari  a  €  3.660,00
(tremilaseicentosessanta/00  euro)  quale  II  acconto  e  saldo  (a  conclusione  delle  attività  e  consegna  dei
risultati) per Caratterizzazione fisiologica di germoplasma di frumento duro” nell’ambito del Progetto: PSR
SICILIA Operazione 10.2a - conservazione delle risorse genetiche in agricoltura – CUP G24G21000010009
– data pubblicazione bando 17/04/2019;
Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  141/2021  del  31/12/2021  avente  per  oggetto:  Accertamenti  ed
impegni a chiusura Esercizio Finanziario 2021;
Visto  il  buono  d’impegno  n.  2021.328.1  al  capitolo  di  spesa  434.4/U/R CONSERVAZIONE  DELLE
RISORSE GENETICHE IN AGRICOLTURA - MISURA 10.2.a  –  Consulenze tecnico Scientifiche - del
compilando Bilancio di Previsione 2023 Triennio 2023/2025 per una somma complessiva di € 38.300,00;
Vista la nota n. 189911 del 30/11/2023 con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  –  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  –  Servizio  6  –  Indirizzo
Strategico,  Vigilanza  e  Controllo  degli  Enti  –  Reti  Irrigue,  autorizza  la  gestione  provvisoria  sino  al
31Dicembre 2023 ai sensi dell’art. 43 e dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

In conformità alle premesse:

D E T E R M I N A

Art. 1) Di liquidare e pagare all’Università degli Studi di Catania - Dipartimento di Agricoltura, Alimenta -
zione e Ambiente (Dì3A), sede Piazza Università, 2- 95131 Catania - ordinandone il pagamento a mezzo di
mandato telematico, la somma al netto di I.V.A pari a € 3.000,00 (tremila/00 euro) quale II acconto e saldo
(a conclusione delle attività e consegna dei risultati) per Caratterizzazione fisiologica di germoplasma di fru-
mento duro” nell’ambito del Progetto: PSR SICILIA Operazione 10.2a - conservazione delle risorse geneti-
che in agricoltura – CUP G24G21000010009 – data pubblicazione bando 17/04/2019.

Art. 2) Di versare, ai sensi dell'art. 1 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, l'I.V.A di complessivi
€ 660,00 (seicentosessanta/00 euro), all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge.

Art. 3) Di pubblicare il presente atto, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33,
sul sito web dell'Ente.                                                                                                                         

 IL DIRETTORE

(Dott.Agr. Carmelo Nicotra)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

2



dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

3


	Determinazione­_P.S.R. 2014/2020 OP. 10.2.a N. 20/2023

